
CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: BBF72A78003E8601. 

00100.076736/2021-63



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900113

113

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Defensoria Pública da União
SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Nº Processo: 08038.008544/2021-37.
Pregão Nº 65/2021. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 09.327.728/0001-05 - VISION EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada na prestação dos serviços de técnico em secretariado e recepção
à unidade da defensoria pública da união em canoas/rs, conforme especificações
constantes neste contrato, no termo de referência e anexos do edital de pregão eletrônico
n.º 065/2021..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022. Valor
Total: R$ 211.298,70. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 130/2019.
Nº Processo: 08038.002981/2019-22.
Pregão. Nº 124/2019. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 05.704.797/0001-21 - SYSTEM IT SOLUTIONS LTDA. Objeto: Reduzir o valor
mensal contratado e também renunciar ao reajuste que seria aplicado a partir de
10/10/2020, o que agrega efetivamente como redução do valor contratado, quanto ao
fornecimento de atualização de uso de software, garantia dos equipamentos e suporte
técnico para soluções de equipamento de processamento de dados na arquitetura sistema
de computação unificada de alta performance (ucs) e armazenamento (storage), para
atender às necessidades da defensoria pública da união em brasília/df. Vigência:
20/11/2019 a 19/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.485.174,72. Data de
Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 123/2016.
Nº Processo: 08038.008400/2015-32.
Dispensa. Nº 137/2016. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 72.203.144/0001-56 - PLANEJAR IMOVEIS E PROPAGANDA LTDA. Objeto:
Substituir o índice geral de preços de mercado da fundação getúlio vargas (igp-m/fgv),
utilizado para o cálculo do reajuste constante da cláusula quinta do contrato, para o índice
nacional de preços ao consumidor amplo (ipca/ibge). Vigência: 07/07/2016 a 06/07/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 180.000,00. Data de Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 106/2019.
Nº Processo: 08038.007197/2018-20.
Pregão. Nº 82/2019. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 00.642.107/0001-33 - NORTH SERVICOS LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato administrativo nº. 106/2019, por mais 12
(doze) meses, a contar de 21/10/2021 a 20/10/2022. Revisar o valor contratual segundo a
Lei 13.932/2019, de extinção da Contribuição Social de 10% sobre o FGTS aplicados aos
contratos administrativos de mão de obra exclusiva, a contar de 01 de janeiro de 2020.
Vigência: 21/10/2021 a 19/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 46.434,84. Data
de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 08038.009485/2016-57.
Pregão. Nº 142/2016. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 17.426.041/0001-47 - ALSERVICE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Revisar o valor do contrato com a aplicação da lei 13.932/2019 de extinção da contribuição
social de 10% sobre o fgts aplicados aos contratos administrativos de mão de obra
exclusiva a contar de 01 de janeiro de 2020.. Vigência: 04/08/2021 a 05/03/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 146.026,08. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 61/2021.
Nº Processo: 08038.008155/2017-25.
Dispensa. Nº 125/2021. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 02.415.338/0001-30 - INTERLIMP GESTAO DE SERVICOS EIRELI. Objeto: Técnico
em secretariado - ribeirão preto/sp. Prorrogar o prazo de vigência do contrato
remanescente nº 61/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar de 06/11/2021 a
05/11/2022.. Vigência: 06/11/2021 a 05/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
123.218,67. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 134/2018.
Nº Processo: 08038.003095/2018-35.
Pregão. Nº 83/2018. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 134/2018 por mais
um período de 12 (doze) meses, a contar de 22/01/2022 a 23/01/2023. Vigência:
23/01/2022 a 22/01/2023 Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.639.999,88. Data de
Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 144/2020.
Nº Processo: 08038.045648/2020-41.
Pregão. Nº 59/2020. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 14.292.203/0001-03 - ACESSO SEGURANCA PRIVADA EIRELI. Objeto: Reduzir
temporariamente o valor mensal do contrato nº 144/2020, por acordo entre as partes, para r$
8.434,01(oito mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e um centavos), pelo período de 120
(cento e vinte) dias, a contar de (12/07/2021 a 08/11/2021). Vigência: 12/07/2021 a 08/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 101.208,12. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 90/2019.
Nº Processo: 08038.001497/2019-86.
Pregão. Nº 65/2019. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 06.697.330/0001-64 - MAR & MAR VEICULOS LTDA. Objeto: Prorrogar por mais
12 meses contrato nº 090/2019 cujo objeto é locação de veiculos nas unidade dpu no
estado do rio grande do sul. Vigência: 14/10/2021 a 13/10/2022 Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 446.338,32. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 136/2016.
Nº Processo: 08038.010944/2015-64.
Dispensa. Nº 148/2016. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 28.256.486/0001-42 - TERRA FIRME ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS
LTDA. Objeto: Locação de imóvel - ribeirão preto/sp. Formalizar a redução temporária do
valor mensal da locação, por acordo das partes, em aproximadamente 5,66% (cinco vírgula
sessenta e seis por cento) pelo período de 03 (três) meses, ocorrida em março, abril e
maio/2021, no qual o valor mensal da locação passou de r$ 26.500,00 (vinte e seis mil e
quinhentos reais) para r$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).. Vigência: 19/08/2016 a
18/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 318.000,00. Data de Assinatura:
04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 290002 - SEOF - DPU

Número do Contrato: 82/2019.
Nº Processo: 08038.001556/2019-16.
Pregão. Nº 53/2019. Contratante: DPU-SECRETARIA DE EXECUCAO ORCAM. FINANCEIRA .
Contratado: 06.697.330/0001-64 - MAR & MAR VEICULOS LTDA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 82/2019, por mais 12
(doze) meses, a contar de 19/08/2021 a 18/08/2022.. Vigência: 19/08/2021 a 18/08/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 346.575,28. Data de Assinatura: 04/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/08/2021).

Poder Legislativo
SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2021/0068. Processo: 200.008203/2020-40. Celebrado com a empresa
J F A DE MORAIS CONSTRUÇÕES. CNPJ: 36.269.156/0001-10. Modalidade: Pregão
Eletrônico nº 062/2021. Objeto: Fornecimento de insumos e serviços comuns de
engenharia visando a interligação da Central de Água Gelada (CAG) da Área Técnica 40
(AT40) com o Bloco 17 (BL17 - SAFIN/Serviço Médico) do Senado Federal. Valor Global: R$
190.088,37. Programa de Trabalho: 01.031.0034.4061.5664. Natureza de Despesa: 449051.
Nota de Empenho nº 2021NE001460, emitida em 29/07/2021. Vigência: início: 05/08/2021
- final: 04/08/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: José Francisco Alves de Morais.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2021/0146. Processo: 00200.008839/2021-72.
Celebrado com a CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU - PR. CNPJ: 77.643.443/0001-25.
Data da assinatura: 05/08/2021. Modalidade: Não aplicável. Objeto: Estabelecer e regular
a participação da CASA LEGISLATIVA na implementação das ações de modernização do
ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização do Poder Legislativo, para
estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder Legislativo, cuja execução
depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes. Vigência: início: 09/08/2021
final: 08/08/2026. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo
ILB: Leonardo Augusto de Andrade Barbosa, Diretor Executivo, pela Câmara: Fabrício César
Martelozzi, Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 03º Termo Aditivo ao Convênio CN2015/0029, celebrado com o BANCO BR A D ES CO
S.A. CNPJ: 60.746.948/0001-12. Processo: 200.003091/2021-11. Data da Assinatura:
05/08/2021. Objeto: Fica prorrogado de 02/10/2021 a 01/10/2023. Signatários: pelo
Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo Bradesco: Fernando Antonio Tenório e
Marcus Vinicius Pioto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 09º Termo Aditivo ao Contrato CT2017/027, celebrado com a empresa ECO L I M P
SERVIÇOS GERAIS EIRELI. CNPJ: 39.750.831/0001-16. Processo: 200.013385/2020-71. Data
da Assinatura: 03/08/2021. Objeto: Repactua em 4,02592% ao valor mensal atualizado do
contrato e revisa em 0,02184%, a vigorarem a partir de 01 de janeiro de 2020. Revisa em
0,00318%, a vigorar a partir de 01 de fevereiro de 2020. Retificação da Cláusula Segunda
do Sétimo Termo Aditivo. Revisa em 0,02926%, a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2021.
Em face das alterações autorizadas, o valor mensal atualizado do contrato passa de R$
425.559,18 para R$ 442.917,18, a vigorar a partir de 01 de janeiro de 2020. Programa de
Trabalho: 167456. Natureza de Despesa: 339037 e 339092. Notas de Empenhos nºs
2021NE000940, 2021NE001446, 2021NE001449 e 2021NE00548. Signatários: pelo Senado
Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Ricardo Roque de Carvalho.

Poder Judiciário
CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 51/2019 celebrado entre o CNJ e a CLARO
S.A. CNPJ 40.432.544/0001-47. Processo: 13101/2019. Objeto: O acréscimo de 25% (vinte
e cinco por cento) no quantitativo dos itens 1 e 2 do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 65, I, b. Valor: R$ 3.936.890,37. Data de Assinatura: 06/08/2021. Vigência: a
contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral; pela
Contratada, Roberta Jeronimo Gonso - Procuradora.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2021

O Pregoeiro do CNJ comunica que, no Pregão Eletrônico nº 24/2021, declarou
vencedora a empresa MFPARIS Indústria e Alimentos LTDA, para os Itens 1 e 2.

BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/08/2021) 040003-00001-2021NE000001

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4B96C0C1003EA09F. 

00100.076736/2021-63 - 00100.076736/2021-63-1 (ANEXO: 001)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
terezam
Realce

terezam
Realce



1

Tereza Maria Marques da Silva

De: Lucineia <contato@cmmandaguacu.pr.gov.br>
Enviado em: sexta-feira, 6 de agosto de 2021 13:25
Para: SEPCO - Serviço de Planejamento e Controle
Assunto: Re: COMUNICADO DE ENVIO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Categorias: Tereza

Mandaguaçu, 06 de agosto de 2021. 
 
REF: Processo  00200.008839/2021-72 
 
Prezados Senhores, 
 
Em nome do Senhor Presidente Vereador FABRÍCIO CESAR MARTELOZZI, confirmamos o recebimento da 
documentação enviada referente ao ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ACT0146/2021, celebrado com a CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU - PR. 
 
Atenciosamente. 
 
Lucineia Callegari 
Diretora Administrativa 
Câmara Municipal de Mandaguaçu 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 552C1193003EA0AC. 

00100.076736/2021-63 - 00100.076736/2021-63-2 (ANEXO: 002)



Resumo de Acordo de Cooperação Técnica

Secretaria de Administração de Contratações - SADCON
Coordenação de Planejamento e Controle de Contratações - COPLAC
Serviço de Planejamento e Controle - SEPCO

Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2026Acordo de Cooperação Técnica - AC
2021/0146

Principal: 00200.008839/2021-72

1. CÂMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAÇU - PR [CNPJ: 77.643.443/0001-25] (05/08/2021 - 08/08/2026)

NUP da Avença: 00100.076736/2021-63

Modalidade: Não se Aplica Nº da Licitação:  -

Categoria do objeto: Intercâmbio Cultural

Histórico de Fornecedores

Estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA na implementação das
ações de modernização do ILB/INTERLEGIS - Programa de Integração e Modernização
do Poder Legislativo, para estímulo e promoção das funções constitucionais do Poder
Legislativo, cuja execução depende do esforço e interesse comuns de seus partícipes.

Objeto:

Processo(s)

Aditivos

Não existem termos aditivos relacionados a(o) acordo de cooperação técnica.

Gestores ativos

Tipo de Gestão Nome Lotação Telefone Ato DGER BAP

Órgão gestor SERVIÇO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS SCCO 32282021 7928-S1

Empenhos

Não existem empenhos relacionados a(o) acordo de cooperação técnica.

Valores

Não existem valores relacionados a(o) acordo de cooperação técnica.

Página 1 de 1

Documento gerado automaticamente pelo Sistema Gestão de Contratos (adm.senado.gov.br/gestao-

por ação do usuário terezam, em 10 de Agosto de 2021, às 11:57.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: C9A79D8A003EA0C0. 

00100.076736/2021-63 - 00100.076736/2021-63-3 (ANEXO: 003)


